Федеральное государственное образовательное бюджетное

учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

(Финансовый университет)

ПРОТОКОЛ №3

Заседания НСО ВУЦ Финуниверситета

Вопросы:

1. Руководство НСО ВУЦ Финуниверситета и их должностные обязанности;

2. План работы НСО ВУЦ Финуниверситета на 2021/2022 учебный год;

3. Утверждение проектов «ШКОЛА» и «МОЯ ПУБЛИКАЦИЯ»;

4. Утверждение руководителей проектов на 2021/2022 учебный год.

9 сентября 2021 г.

Председатель НСО ВУЦ Финуниверситета – И. А. Страхов

Секретарь НСО ВУЦ – Д. А. Харлов

Присутствовали: __  из __ членов Научного студенческого общества Военного учебного центра Финансового университета согласно явочному листу
ПОВЕСТКА ДНЯ

Структура НСО ВУЦ Финуниверситета и ответственные лица.

Должностные обязанности руководства НСО ВУЦ Финуниверситета.

Утверждение проектов «ШКОЛА» и «МОЯ ПУБЛИКАЦИЯ»;

Назначения руководителей проектов на 2021/2022 учебный год и их должностных обязанностей.

План работы НСО ВУЦ Финуниверситета на 2021/2022 учебный год.

СЛУШАЛИ: Председателя НСО Страхова И. А. по общим вопросам руководства НСО и распределения должностных обязанностей между активистами НСО.
ВЫСТУПИЛИ: Научный руководитель НСО ВУЦ полковник Ахметов М. Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить организационную структуру НСО ВУЦ:

[image: image1.png]

Назначить следующих ответственных лиц:

Самойлов Н. С. – Советник Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета;

Харлов Д. А. – Секретарь НСО ВУЦ Финуниверситета;

Ященко А. И. – заместитель Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по научной работе;

Регнацкий В. В. – заместитель Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по внешним связям;

Горошников М.А. – заместитель Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по информационной деятельности;

Кобзев Е. А. – заместитель Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по информатизации;

Секушин А. Ю. – Ответственный за научную работу ВУЦ, обучающихся по понедельникам;

Казанцев Е. М. – Ответственный за научную работу ВУЦ, обучающихся по вторникам;

Ященко А. И. – Ответственный за научную работу ВУЦ, обучающихся по средам;

Горошников М. А. – Ответственный за научную работу ВУЦ, обучающихся по четвергам;

Коновалов М.А. – Ответственный за научную работу ВУЦ, обучающихся по пятницам;

Абабков Р. И. – Ответственный за информирование курсантов в 322 взводе;

Горошников М. А. – Ответственный за информирование курсантов в 228 взводе;

Козырев Н. А. – Ответственный за информирование курсантов в 421 взводе;

Секушин А. Ю. – Ответственный за информирование курсантов в 229 взводе;

Коновалов М. А. – Ответственный за информирование курсантов в 221 взводе;

Куашев И. Р. – Ответственный за информирование курсантов в 321 взводе;

Сальков Д. Д. – Ответственный за информирование курсантов в 128 взводе;

Казанцев Е. М. – Ответственный за информирование курсантов в 521 взводе;

Петренко А. А. – Ответственный за информирование курсантов в 522 взводе;

Балашов М. Д. – Ответственный за информирование курсантов в 329 взводе;

Гармс А. А. – Ответственный за информирование курсантов в 329 взводе;

Шумилов А. П. – Ответственный за информирование курсантов в 222 взводе.

Списки ответственных представить Научному руководителю НСО ВУЦ Финуниверситета Ахметову М.Г.

СЛУШАЛИ: Председателя НСО Страхова И. А. о должностных обязанностях руководства НСО ВУЦ Финуниверситета.
ВЫСТУПИЛИ: Советник Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета Самойлов Н. С.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить должностные обязанности Советника Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета:

взаимодействие с курсантами, студентами и руководством Финуниверситета по аспектам выполнения поручений Председателя;

доведение до курсантов распоряжений Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета и текущий контроль за их исполнением;

выполнение поручений Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета в пределах своей компетенции;

сбор необходимой для Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета информации;

замещение Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета в пределах своих полномочий;

участие в деятельности рабочих групп на уровне руководства НСО ВУЦ Финуниверситета;

контроль за своевременным поступлением нужных Председателю НСО ВУЦ Финуниверситета документов;

подготовка и проверка корректности презентаций, докладов, отчетов, нужных для выступлений Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета;

информирование Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по проблемным моментам в рамках своей ответственности.

Утвердить должностные обязанности Секретаря НСО ВУЦ Финуниверситета:

составление отчетов, докладов, аналитических записок для представления Председателю НСО ВУЦ Финуниверситета;

подготовка проектов распоряжений и прочих документов для Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета;

составление графика деловых встреч, совещаний, заседаний и прочих мероприятий НСО ВУЦ Финуниверситета;

организация выездных командировок по согласованию с Председателем НСО ВУЦ Финуниверситета;

переговоры по текущим вопросам с руководителями подразделений НСО ВУЦ Финуниверситета, доведение от них всей необходимой информации до Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета, а также доведение распоряжений и приказов;

сбор, обработка и передача Председателю НСО ВУЦ Финуниверситета требуемой информации;

контроль за исполнением распоряжений Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета, переданных в ведение секретаря;

организация и сопровождение переговоров Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета, прием передаваемых ему сведений и доведение их до Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета.

Утвердить должностные обязанности заместителя Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по научной работе:

научно-исследовательская работа ВУЦ;

определение ключевых направлений научного развития ВУЦ

определение приоритетных направлений научно-исследовательской работы Финуниверситета;

участие в реализации НИР по военной и связанной с работой ВУЦ тематике (гособоронзаказ, ВПК и т.д.);

доведение до курсантов требований к публикации статей

помощь курсантам в написании научных работ;

отслеживание положительных тенденций в научном развитии ВУЦ Москвы.

Утвердить должностные обязанности заместителя Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета по внешним связям:

сотрудничество с ВУЗами военного профиля, Военными комиссариатами или предприятиями ВПК;

взаимодействие с Военными учебными центрами других ВУЗов;

проведение конгрессов/онлайн конференций на базе сторонних университетов;

подготовка документации для проведения научного мероприятия на базе сторонних университетов.

Утвердить должностные обязанности заместителя НСО ВУЦ Финуниверситета по информационной деятельности:

новостное телевидение и видео-фотосъемка научных мероприятий;

мониторинг новостей ВУЦ Москвы;

подготовка текстов для новостной ленты сообщества ВУЦ в VK;

подготовка информации для раздела ВУЦ на сайте университета;

информирование курсантов о предстоящем мероприятии, доведение критериев участия, дат проведения мероприятия и т.д.

Утвердить должностные обязанности заместителя НСО ВУЦ Финуниверситета по информатизации:

создание единого информационно-инновационного подхода к развитию ВУЦ с применением IT технологий;

разработка дизайна проектов ВУЦ;

повышение статуса Финансового университета в сети интернет, как ведущей национальной научно-исследовательской и образовательной площадки в сфере военных наук и военной подготовки;

поддержка сайта vucfa.ru;

разработка концепции взаимодействия курсантов и научных руководителей с применением информационных технологий.

СЛУШАЛИ: Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета Страхова И. А. по вопросу утверждения проектов «ШКОЛА» и «МОЯ ПУБЛИКАЦИЯ».

ВЫСТУПИЛИ: Заместитель председателя по научной работе НСО ВУЦ Финуниверситета – Ященко А. И.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить проект «ШКОЛА», довести информацию об открытии проекта личный состав ВУЦ, написать пресс-релиз на страницу НСО ВУЦ сайта Финуниверситета, сайта НСО ВУЦ (https://vucfa.ru) и в сообществе НСО ВУЦ Финуниверситета "ВКонтакте".

Утвердить проект «МОЯ ПУБЛИКАЦИЯ», довести информацию об открытии проекта личный состав ВУЦ, написать пресс-релиз на страницу НСО ВУЦ сайта Финуниверситета, сайта НСО ВУЦ (https://vucfa.ru) и в сообществе НСО ВУЦ Финуниверситета "ВКонтакте".

Обеспечить сбор обратной связи по итогам информирования активистов, сформировать списки участников проекта, провести сбор предложений по формированию рабочей программы проектов посредством электронной анкеты.

СЛУШАЛИ: Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета Страхова И. А. по вопросу назначения руководителей проектов на 2021/2022 учебный год и их должностных обязанностей.

ВЫСТУПИЛИ: Заместитель председателя по научной работе НСО ВУЦ Финуниверситета – Ященко А. И.

ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить на должность руководителя проекта «ШКОЛА» – Стацурина Ярослава Александровича.

Возложить на Стацурина Ярослава Александровича следующие обязанности:

определить устав, цели, задачи и результат проекта.

выбирать команду проекта.

прописывать цепочку взаимосвязей между участниками команды проекта.

продумывать систему мотивации команды проекта.

организовать собрания команды проекта.

контролировать подготовку необходимой документации для внедрения нового проекта.

обеспечивать своевременные сбор, накопление,  распространение, хранение и последующее использование информации проекта.

контролировать соблюдение сроков процессов проработки и внедрения.

Назначить на должность руководителя проекта «МОЯ ПУБЛИКАЦИЯ» – Петренко Антона Алексеевича.

Возложить на Петренко Антона Алексеевича следующие обязанности:

определить устав, цели, задачи и результат проекта.

выбирать команду проекта.

прописывать цепочку взаимосвязей между участниками команды проекта.

продумывать систему мотивации команды проекта.

оказывать консультативную помощь курсантам, в выборе темы публикации, научного журнала и сроков размещения работы в журнале/ ее индексации на сайте https://www.elibrary.ru/, иную консультационную помощь, связанную с размещением научной публикации.

координировать работу участника проекта, в соответствии с выбранной темой, оказывая методическую и иную необходимую помощь.

СЛУШАЛИ: Председателя НСО ВУЦ Финуниверситета Страхова И. А. о плане работы НСО ВУЦ на 2020/21 учебный год

ВЫСТУПИЛИ: Научный руководитель НСО ВУЦ полковник Ахметов М.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить план научно-исследовательской работы НСО ВУЦ на 2021/2022 учебный год в соответствии с Приложением 1.

Обеспечить информирование курсантов ВУЦ о сроках предстоящих мероприятий, условиях и формате участия посредством размещения постов и рассылок на странице НСО ВУЦ сайта Финуниверситета, сайта НСО ВУЦ (https://vucfa.ru) и в сообществе НСО ВУЦ Финуниверситета "ВКонтакте".

Связаться по вопросам публикации работ в научные издания редакций журналов, включенных в список российских научных журналов, рекомендованных научно-педагогическим работникам Финансового университета для публикации научных статей
Провести опрос участвующих в научной деятельности курсантов ВУЦ о намерении публиковаться в изданиях РИНЦ / ВАК.

Довести до курсантов ВУЦ информацию о возможных вариантах публикации работ в научных изданиях.

Председателя Научного студенческого общества

Военного учебного центра Финуниверситета

                   И.А. Страхов
Начальник Военного учебного центра                                            Ю.И. Литвин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПЛАН НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ НСО ВУЦ НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

Участие в научных мероприятиях, организуемых Финуниверситетом

	№
	Наименование мероприятия (формат, вид, тема)
	Срок (месяц) проведения, место проведения
	Количество участников
	Ответственные за проведение

	ФИО

	1
	2
	3
	4
	5

	Международные и всероссийские мероприятия на базе Финуниверситета

	1
	Всероссийский Фестиваль науки «NAUKA 0+ 2021 года»
Конкурс студенческих работ: «Национальная безопасность России: векторы защиты национальных интересов»
	Октябрь 2021 года
	50
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

	2
	Всероссийский Географический диктант
	Ноябрь
2021 года
	100
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

	2
	Международный научно-практический форум по экономической безопасности "VI ВСКЭБ" (конкурс студенческих работ, рассмотрение экономических аспектов военной службы)
	Март
2021 года
	50
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

	3
	Международный научный студенческий конгресс (конкурс студенческих работ, рассмотрение экономических аспектов военной службы)
	Май
2021 года
	50
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

	4
	Международный научный студенческий конгресс (Турнир научных идей)
	Май
2021 года
	5
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

	Мероприятия проводимые вне Финуниверситета

	1
	Международная научно-практическая конференция, посвященная Всемирному дню гражданской обороны «Гражданская оборона на страже мира и безопасности»
	Март
2021 года
	50
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

Научные публикации студентов и аспирантов
	№ п/п
	Факультет
	Всего (кол-во/объем п.л.)
	в т.ч. в журналах из ВАК (кол-во, объем п. л.)
	В т.ч. индексируемых базами данных Web of Science Core Collection, Sopus (кол-во, объем печатных страниц)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Военный учебный центр
	100 работ,
800 п.л.
	50 работ,
400 п.л.
	-

Участие в работе Совета молодых ученых, Научного студенческого общества (НСО), студенческих научных сообществ
	№
	Факультет
	Формат и название научного сообщества
	Количество участников (курс, группа)
	Количество заседаний в год/кол-во докладов
	Ответственные за проведение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Военный учебный центр
	Научное студенческое общество Военного учебного центра Финуниверситета
	95
	6
	Страхов И.А.,
Ахметов М.Г.

Председателя Научного студенческого общества

Военного учебного центра Финуниверситета

                   И.А. Страхов
Начальник Военного учебного центра                                            Ю.И. Литвин
2